
 

 

 

 
        COMUNE DI BRACCA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

Determinazione  n. 109 del 14.06.2021  
 
 
Oggetto: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ ECONOMICHE ARTIGIANALI E COM 
MERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N.160 E S.M.I. 
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO.         

 
 

Settore: SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, 
così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono: “65-ter. Nell’ambito 
della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche 
di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività 
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti 
dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 
coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per 
l'anno 2020, di euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine 
di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno 
del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli 
oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per 
lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 
27 dicembre 2013, n. 147”; 

Visto il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di 
ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi a valere sul FONDO PER 
IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 
MONTANE che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 l’importo di € 20.753,00; 

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 
Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di 
selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione 
vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 
 

Richiamate: 

• la propria determinazione n. 43 del 11/03/2021  con la quale è stato affidato alla ditta Trade 
Lab srl con sede in Milano, via  Marco d’Aviano n.2, il servizio di supporto all’Ente 
nell’emanazione e nella gestione del bando a valere sui fondi aree interne 2020-2022; 



 

 

•  il “BANDO PER L’EROGAZIONE DI CONTRIBUTI STRAORDINARI A FONDO 
PERDUTO PER LE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE 
FINALIZZATI A CONTENERE L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID-19” approvato dal 
Comune di Bracca con Delibera n. 21 del 25/03/2021 (Codice CAR 17301); 

• La propria determina n. 99 del 01/06/2021 con la quale è stata approvata la graduatoria per 
l’erogazione dei contributi relativi al Fondo di sostegno alle attività economiche artigianali e 
commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 2019, n.160 e s.m.i. all’uopo predisposta 
dalla ditta Trade Lab la quale ha verificato i documenti presentati ed ha provveduto a stilare la 
ripartizione economica; 

Ritenuto, effettuate le verifiche di Legge ed ottenuti il codice CAR 17301 e i Codici COR rilasciati 
dal Registro Nazionale Aiuti all'atto della registrazione dell’aiuto individuale, di erogare contributi 
alle imprese aggiudicatrici per complessivi € 20.753,00, come di seguito riportato: 

CUP CAR COR Importo del 
contributo  

G34E21000840004 17301 5576668-
5576674-
5576679-
5576682-
5576684-
5576687-
5576689-
5576692-
5576693-
5576698-
5576702-
5576704-
5576708-
5576710-
5576714-
5576716-
5576718-
5576723-
5576724-

2.146,86
2.146,86
2.146,86
1.192,70
1.192,70
1.192,70
1.192,70
238,54

1.192,70
238,54
238,54
238,54

2.146,86
2.146,86
2.146,86
238,54
238,54
238,54
238,54

Verificata, ai sensi del comma 1 dell'art.26 del D.Lgs. n. 33/2013, la pubblicazione nell'apposita 
sezione "Amministrazione Trasparente", sotto-sezione "sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici – criteri e modalità" del sito istituzionale per la concessione di 
contributi e benefici economici a soggetti pubblici e privati; 

Richiamati gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dato atto dell'assolvimento degli 
obblighi di pubblicazione ivi previsti costituendo gli stessi condizione legale di efficacia del 
presente provvedimento; 

PRESO ATTO che è stato accertato che il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno 
oggetto dell’atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori così come stabilito dal D.Lgs. 231/2002 e dalle 
relative norme collegate;  
 
RITENUTO pertanto assumere impegno di spesa a carico del bilancio di previsione 2021-2023; 
 



 

 

D E T E R M I N A 

1.Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

2.Di liquidare i contributi alle imprese assegnatarie per complessivi € 20.753,00, in attuazione alla 
determina del resp. del Servizio n. 99 del 01/06/2021 con imputazione sui fondi della Missione 
14 Programma 2 Codice Piano dei Conti Integrato U1.04.03.99.999 (Cap. 41800) per € 6.918,00 
e Missione 14 Programma 2 Codice Piano dei Conti Integrato U2.03.03.03.999 (Cap. 42000) per 
€ 13.835,00 del bilancio 2021-2023; 

3.Di dare atto che, i contributi verranno erogati come di seguito specificato: 
CUP CAR COR Importo del 

contributo  

G34E21000840004 17301 5576668-
5576674-
5576679-
5576682-
5576684-
5576687-
5576689-
5576692-
5576693-
5576698-
5576702-
5576704-
5576708-
5576710-
5576714-
5576716-
5576718-
5576723-
5576724-

2.146,86
2.146,86
2.146,86
1.192,70
1.192,70
1.192,70
1.192,70
238,54

1.192,70
238,54
238,54
238,54

2.146,86
2.146,86
2.146,86
238,54
238,54
238,54
238,54

 
 

4.Di dare atto che la presente spesa sarà esigibile entro il 31/12/2021. 

5.Di dare, altresì, atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 
190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver 
esperito gli accertamenti del caso da cui non  è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo 
grado; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio web per 15 giorni consecutivi. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        F.to  Gentili Giacomo 
 
 



 

 

 
 ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria della presente determinazione 
all’Intervento 
 
Addì   14.06.2021                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          F.to                    Gentili Giacomo 
 
 
 
________________________________________________________________________________ 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì         IL MESSO COMUNALE 
           F.to Gritti Simona 
 
 
 
 


